ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Možnosti rozvoje silových schopností žáků fotbalové přípravky

s využitím netradičních pomůcek

Bakalářská práce

Filipčík Petr

Tělesná výchova a sport

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Plzeň 2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 19. března 2020 ………………………………….

vlastnoruční podpis

Poděkování

Rád bych zde poděkoval vedoucí bakalářské práce Mgr. Petře Kalistové za její odborné vedení,

rady a čas, které mi věnovala při vypracování mé práce. Dále bych rád poděkoval své rodině,

která mě během mého studia podporovala.

Obsah

Obsah ................................................................................................................................................4

Úvod ..................................................................................................................................................6

1 Cíl a úkoly .................................................................................................................................7

Cíl práce ........................................................................................................................................7

Úkoly práce ...................................................................................................................................7

2 Silová schopnost ........................................................................................................................8

2.1 Význam silového tréninku .................................................................................................8

2.2 Klasifikace silových schopností .........................................................................................9

2.3 Metody rozvoje silových schopností ................................................................................ 10

3 Sval a svalové vlákno ............................................................................................................... 12

3.1 Druhy svalových vláken dle průřezu............................................................................... 12

3.2 Druhy svalové činnosti..................................................................................................... 13

3.3 Podle funkce ..................................................................................................................... 14

4 Správné držení těla ................................................................................................................. 15

5 Dětství ...................................................................................................................................... 17

5.1 Rozvoj silových schopností ve věku okolo 10 let ............................................................. 17

6 Pomůcky .................................................................................................................................. 18

6.1 Bosu .................................................................................................................................. 18

6.2 Gymball ........................................................................................................................... 19

6.3 Blackroll – masážní válec ................................................................................................ 20

6.4 Theraband ....................................................................................................................... 21

6.5 Rubber band – krátké posilovací gumičky ..................................................................... 21

6.6 Body bar – těžká tyč ........................................................................................................ 22

6.7 Flexibar (aerobar) ........................................................................................................... 23

7 Metodika zpracování zásobníku cvičení ................................................................................. 24

8 Zásobník cviků ........................................................................................................................ 25

8.1 Cviky s Bosu .................................................................................................................... 25

8.2 Cviky s Gymballem ......................................................................................................... 37

8.3 Cviky s Rubber band ....................................................................................................... 47

8.4 Cviky s Body bar ............................................................................................................. 57

8.5 Cviky s Therabandem ..................................................................................................... 64

8.6 Cviky s Blackrollem ......................................................................................................... 70

8.7 Cviky s Flexibarem .......................................................................................................... 75

Diskuze ............................................................................................................................................ 82

Závěr ............................................................................................................................................... 83

Resumé ............................................................................................................................................ 84

Seznam použité literatury ............................................................................................................... 85

Seznam obrázků .............................................................................................................................. 87

6

Úvod

V současné době převládá u lidské populace sedavý způsob života. Lidé sedí při cestě do

práce, v práci, i při cestě domů. Doma se věnují sledování televize, herním konzolím nebo

žijí ve virtuální realitě. Tento životní styl, kde lidé trpí nedostatkem pohybu, je velkým

problémem a způsobuje mnoho civilizačních chorob. Cukrovka, obezita, kardiovaskulární

onemocnění, duševní poruchy to vše souvisí se sedavým způsobem života. Dříve těmito

onemocněními trpěla převážně starší populace, ale v dnešní době se tyto choroby častěji

vyskytují i u dětí.

V důsledku těchto onemocnění trpí jak fyzická stránka dítěte, tak i jeho stránka duševní. Dítě

se nemůže plně zapojit do aktivit stejně jako zdravé děti. Kvůli jeho odlišnosti je často

ostatními dětmi vyřazováno z kolektivu. Vyčlenění ze sociální skupiny vrstevníků postihuje

jeho psychiku a díky tomu se začne uzavírat samo do sebe. Po fyzické stránce z nedostatku

pohybu trpí jeho tělo. Opotřebovávají se klouby a ochabují veškeré svaly, zejména ty, které

mají za úkol udržet vzpřímený postoj těla. Jejich ochabnutí se projeví různými zakřiveními

páteře nebo svalovými dysbalancemi. V krajních případech to může vést až k návštěvě

fyzioterapeuta nebo rehabilitačního centra.

Jednou z prevencí těchto onemocnění je právě pohyb. U dětí ve věku 9 a 10 let se trénuje

převážně formou her a různých dovednostních cvičení. Převažuje komplexní rozvoj, při

kterém se rozvíjí rychlost, vytrvalost, koordinace a na posílení svalstva a stavby těla se často

zapomíná. Což je pochopitelné, protože posilování u dětí se může dělat jen s vlastní vahou

těla, a to děti moc nebaví. Ale i silové schopnosti u malého fotbalisty hrají svoji roli. Využívá

je při několika fotbalových dovednostech jako je přihrávka, střelba na branku nebo osobní

souboj s protihráčem. Rozvoj silových schopností by tedy neměl být opomenut ani v tomto

věku. Zařazením silového tréninku do tréninkového plánu dojde ke zlepšení fyzické stránky

dítěte a předchází zraněním právě ve zmiňovaných dovednostech.

Z vlastní zkušenosti mohu říct, že mě silové tréninky jako malého nikdy nebavily. Dělali

jsme mnoho dřepů, kliků a sed lehů, které svůj účel jistě splnili, ale nebyly vůbec zajímavé

a záživné. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl přidat ke cvičení pomůcky, díky nimž je cvičení

mnohem pestřejší a zábavnější.
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1 Cíl a úkoly

Cíl práce

Cílem práce je specifikovat silové schopnosti u dětí starší přípravky ve fotbale a vytvořit

soubor cvičení pro rozvoj silových schopností s využitím netradičních pomůcek.

Úkoly práce

1. charakteristika silových schopností a druhů silových schopností

2. charakteristika dětí kategorie starší přípravka ve fotbale

3. uvedení zásobníku cviků s netradičními pomůckami pro fotbalisty ve věku 9 - 10 let

4. zpracování fotodokumentace k jednotlivým cvičením
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2 Silová schopnost

Dle (Vysušilová, 2003) je nutno v průběhu života pohybové předpoklady rozvíjet. Tento

rozvoj by měl být zaměřen na všechny pohybové schopnosti, jelikož pohyb je dán souhrou

všech. Se silovými schopnostmi se setkáváme při každém kroku a pomocí síly řešíme každý

náš pohyb. Odporem může být gravitace, přenášení předmětů nebo pouhá změna směru.

V důsledku nedostatku síly je náš organismus přetěžován a jsou způsobeny různé zdravotní

problémy.

Podle autorů (Miessner, 2004) a (Perič, 2004) se definuje síla ze dvou různých úhlů pohledu.

Z fyzikálního hlediska je síla produktem hmoty a zrychlení. Z hlediska biologického je síla

schopnost nervosvalového systému překonávat odpor, působit proti odporu a udržet odpor.

2.1 Význam silového tréninku

Jedním z významů je preventivní význam, při kterém dojde ke zlepšení celkové tělesné

výkonnosti a zvýšení zatížitelnosti opěrného a pohybového systému. To slouží jako efektivní

ochrana před zraněními a únavovými symptomy. Klouby jsou více stabilnější a zlepší se

koordinace pohybů. Své uplatnění najde silový trénink i při regeneraci a rehabilitaci po

zranění nebo operaci. Díky posilování a procvičování svalu se zmírní nebo se podaří

odstranit obtíže s pohybovým aparátem. Dopad silového tréninku najdeme i v psychice

jedince, kdy nárůstem svalové hmoty a dobře odcvičeným tréninkem se zvyšuje sebevědomí

jedince. Člověk si uvědomuje pohyby svého těla, na které je nutnou se při provedení

soustředit. Po fyzické stránce dojde ke zlepšení kondice a zaznamenáme nárůst svalové

hmoty a snížení procentuálního tělesného tuku.

9

2.2 Klasifikace silových schopností

Obr. 1 Klasifikace silových schopností (Hnízdil, 2009)

Statická silová schopnost je schopnost vyvinutí síly v izometrické kontrakci beze změny

polohy těla nebo jeho částí. Existují dvě formy statické silové schopnosti. Jednou z nich je

jednorázová statická silová schopnost, při které dochází podle zadaného pohybového úkolu

k deformaci části těla nebo objektu. Příkladem můžeme uvést jednorázový stisk. Druhou


[…]


Chyby Prohnutí bederní části zad, nedostatečné zpevnění středu těla
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Obr. 149 Kmitání v předpažení – VP

Obr. 150 Kmitání v předpažení –

PROV

Název Kmitání v předklonu

Výchozí

poloha

Stoj rozkročný, mírný rovný předklon, HK svisle k zemi, mírně pokrčené

lokty, rovná záda

Provedení Kmitání ve frontální rovině (nahoru a dolu)

Fyziologický

účinek

Svaly zádové, HSS

Chyby Nedostatečné zpevnění středu těla, prohnutí bederní části zad, ramena

směrem k uším
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Obr. 151 Kmitání v předklonu – VP

Obr. 152 Kmitání v předklonu – PROV

Název Kmitání v zapažení

Výchozí

poloha

Stoj rozkročný, zapažit, mírně pokrčené lokty, lopatky staženy dolů,

ramena od uší, zpevněný střed těla

Provedení Kmitání ve frontální rovině (nahoru a dolu)

Fyziologický

účinek

Svaly zadní strany HK, svaly ramene, svaly zádové

Chyby Předklon, nedostatečné zpevnění středu těla

Obr. 153 Kmitání v zapažení – VP

Obr. 154 Kmitání v zapažení – PROV
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Název Kmitání v upažení

Výchozí

poloha

Stoj rozkročný, upažit, mírně pokrčené lokty, lopatky staženy dolu,

ramena od uší

Provedení Kmitání v sagitální rovině (do stran)

Fyziologický

účinek

Svaly horní končetiny, svaly zádové, HSS

Chyby Prohnutí bederní části zad, nedostatečné zpevnění středu těla

Obr. 155 Kmitání v upažení – VP

Obr. 156 Kmitání v upažení – PROV
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Diskuze

Při analýze dostupných zdrojů a literatury jsem bohužel nenašel publikaci, ve které by se

autor věnoval přímo rozvoji silových schopností u dětí v tomto věkovém období. V každé

publikaci byl kladen důraz na všestranný rozvoj nebo rychlostní a obratností cvičení. O

silových schopnostech a jak je trénovat u dětí byla pouze jen zmínka.

Fotbal je jako jiný sport fyzicky i psychicky náročný. Výkon hráče není vždy založený na

jedné z jeho schopností, ale je ovlivněn řadou různých faktorů. Je dobré mít na paměti, že i

skvěle trénovaný jedinec s vysokou úrovní kondičních schopností, nemusí být výborný hráč,

jelikož velkou roli zde hraje i herní inteligence a psychické vlastnosti hráče. Je důležité

myslet na to, že u dětí nám nejde o skvělý výkon za každou cenu. Sport musí děti bavit a

ony samy musí chtít sport provozovat. Nejde o to, aby si trenér vykřičel hlasivky, že někdo

zkazil přihrávku, ale poradit mu nějakou jinou lepší možnost odehrání míče. Hlavním

úkolem trenéra mládeže je, aby si děti sport zamilovaly, aby měly chuť hrát a bavilo je to.

Silové tréninky nejsou zrovna v oblibě a u dětí se ani nedoporučují. Na druhou stranu

zapojení lehkého silového tréninku není na škodu a přijde mi, že využitím různých aktivit a

pomůcek při tréninku děti ožijí. Tato forma je pro děti zábavná, jelikož to je něco nového a

netradičního.

Praktická část je věnována konkrétním cvikům zaměřených na rozvoj silových schopností,

které jsou nezbytné pro fotbal. Každý fotbalista potřebuje mít sílu v nohách, aby dal kvalitní

přihrávku nebo střelu na branku. Potřebuje zpevnit střed těla, pro úspěšný souboj

s protihráčem, a proto jsou cviky zaměřené hlavně na dolní končetiny a hluboký stabilizační

systém. Cviky nejsou složité, jsou technicky snadno zvládnutelné i organizačně nenáročné.

Soubor těchto cviků je vhodný nejen pro uvedenou věkovou kategorii hráčů. Ztížením cviku

nebo různou modifikací lze najít uplatnění i v dospělých kategoriích. Názorná

fotodokumentace má za úkol přiblížit uvedené cviky a usnadnit pochopení správné techniky

provedení.
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Závěr

V dnešní době každý druhý člověk trpí svalovou dysbalancí. Toto onemocnění se týká osob

v jakémkoliv věku a čím dál více případů můžeme pozorovat i u dětí. Z jejich způsobu života

a z každodenních špatných návyků, jako je nošení tašky přes jedno rameno, sezení u počítače

nebo několika hodinové projíždění sociálních sítí na mobilu, dochází k oslabení různých

svalových partií. Ochablé svaly neplní správně svou funkci a dochází k různým bolestem a

potížím, které jsou příčinou svalové dysbalance a špatného držení těla.

Trenéři v mládežnických kategoriích se zaměřují převážně na schopnosti, které pro daný

sport jsou zapotřebí a silovým schopnostem nepřikládají takovou váhu. Přidáním silového

tréninku do tréninkového plánu dojde k posílení svalů a k jejich upevnění, což může vést ke

správnému držení těla nebo k odstranění dysbalancí.

Zapojením pomůcek do silového tréninku u dětí dojde k získání jejich pozornosti. Pro děti

budou cvičení pestřejší a zábavnější. Zvolené pomůcky jsou vhodné pro posílení hlubokého

stabilizačního systému, který je právě velice důležitý pro správné držení těla. Domnívám se,

že vytvořením souboru cviků s pomůckami jsem splnil cíl práce a zmíněné cviky budou

užitečné při práci v mládežnických kategoriích ve fotbale.

Resumé

The theoretical part is devoted to describing strength abilities and correct posture, which is

important when performing individual exercises. It also deals with characteristic of children of

school age, who mainly belong to the football category for young players. The selected aids are

described there and their use is explained.

The practical part contains a set of suitable exercises for development strength abilities in

football. The exercises are primarily focused at strengthening HSS and DK with illustrative

photo documentation.
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