**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Petr Filipčík
**Studijní obor:** Tělesná výchova sport
**Téma bakalářské práce:** Možnosti rozvoje silových schopností žáků fotbalové přípravy s využitím netradičních pomůcek

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce je velice obsáhlá. V teoretické části se objevují kapitoly, které jsou nadbytečné, naopak chybí detailnější vymezení důležitých pojmů (např. věk, pro který je určen soubor cviků).

Kapitola Seznam použité literatury obsahuje nesoulad citovaných odkazů.

Zásobník cviků je zpracován do přehledných tabulek. Fotodokumentace doplňuje srozumitelnost celé kapitoly 8. U některých cviků, například superman na bosu a střídavý přitah kolen, se objevuje chybné provedení. Uvedené cviky pro rozvoj silových schopností bych pro danou věkovou skupinu prakticky nevyužila. I z fotodokumentace je zřejmé, že ani dospělí není schopen některé cviky technicky správně odcvičit.

Náčíní, které bylo využito, je běžně používáno jako posilovací pomůcka. Nejedná se tedy o netradiční náčiní.

Práce neobsahuje mnoho překlepů. Autor se vyvaroval gramatických chyb. Členění kapitol je srozumitelné.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Byl soubor cvičení prakticky vyzkoušen s dětmi ve věku od 9 do 10 let?

Proč jste nezvolil k fotodokumentaci děti, pro které byly cviky určeny?

V Plzni, dne 18. 5. 2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

.....
podpis oponenta práce

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM